MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Pogos de Caldas Mateus dos Santos
Professor Situacao
Karla Aparecida Zucoloto Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
karla.zucoloto@ifsuldeminas.edu.br wlokdxk T 5
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
10,27
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordaria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 2,00 50,00 2 2 1 - Teorias da Aprendizagem e o
de Especializacao Ensino de Ciéncias da Natureza e
Lato sensu Matematica - PGECM/PCS - Pds-

graduacgao [40h 2 - 46971 -
Obrigatério.1484 - Estagio
Supervisionado Il - PCS/GGEO -
Graduacao [50h /60 Aulas] 2025.2

Atendimento 1,00 50,00 1 1 Gabriela Araljo Barbosa -

Educacional Licenciatura em Geografia,

Especializado - Licenciatura, 62 Periodo, Turno

Art.11 Noturno (2025) - 20252.6.104.1N -
DP ORIENTADA

Aulas em Cursos 10,00 50,00 5 5 1 - Tépicos sobre curriculo - Licenc.

de Graduacao em Geografia 2 - Legislacao e

Politicas Publicas da Educacao -
Licenc. em Geografia 3 - Legislacao e
Politicas Publicas da Educacao -
Licenc. em Biologia 4 - Psicologia da
Educacao - Licenc. em Biologia 5 -
Estdgio Supervisionado Il - Licenc. em
Geografia

Total de pontos atribuidos para aulas 81,67
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Atividades docentes

Atividade Duracao Carga
hordria
total [1]

Atendimento regular ao discente (Resolucao 2,00 N/A

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula 0,88 N/A

Preparacao de aula 4,42 N/A

Coordenacao de projeto de ensino - com 2,12 N/A

fomento (por projeto)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso 0,53 N/A

(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Coordenacao do NAPNE 7,42 N/A

Atuacao como presidente ou membro titular de 1,06 N/A

Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de 1,06 N/A

Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Atuacao como presidente ou membro titular de 1,06 N/A

Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de 1,06 N/A

Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Membro suplente de Colegiado de Curso 0,53 N/A

Presidéncia ou coordenacao de comissdes 1,06 N/A

designadas por portaria da Direcdao Geral do

campus

Atuacao como presidente ou membro titular de 1,06 N/A

Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Membro suplente de comissdes designadas por 0,13 N/A

portaria da Direcao Geral (por atuagao)

Membro suplente NEGES/NEABI 0,53 N/A

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais 4,24 N/A

de eventos Qualis Al e A2 (por artigo/ano).
Pontuacado e atribuicao de horas sera
contabilizada por dois semestres

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Uma hora dedicada ao
atendimento discente pela
manha e uma hora dedicada ao
atendimento discente a tarde.

Preparacao de aula
Preparacao de aula

coordenador(a) bolsista do
Projeto de extensao O MONITOR,
A REFLEXAO DE SUA MEDIACAO
E A DEMOCRACIA ACESSIVEL NO
MUSEU HISTORICO E
GEOGRAFICO DE POCOS DE
CALDAS, selecionado através do
Edital 05/2024 - NIPE 2024 -
Campus Pocos de Caldas - Edital
de Extensao

Orientacao Karoline Luisa da
Silva do curso de Licenciatura
em Geografia

Coordenacao do NAPNE no
Campus e da Educacao Especial
Colegiado Ciéncias Bioldgicas

Colegiado Especializagao no
Ensino de Ciéncias e Matematica
NDE curso de Especializacao no
Ensino de Ciéncia e Matematica

NDE Geografia

Colegiado Curso Geografia

Comissao de verificacao da
Normativa Docente

NDE Ciéncias Bioldgicas

Fiscalizacao de contrato Auxiliar
Educacional Especializado
NUCLEO DE ESTUDOS E
PESQUISAS AFRO-BRASILEIROS E
INDIGENAS - NEABI

“DISCUTINDO A SERIE
ADOLESCENCIA - ENTRE O
DESCONHECIMENTO E A
REGULACAO DA PRACA PUBLICA”

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

12 uso

136,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
10,00

5,00

64,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
4,00
5,00
1,00

4,00

16,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades
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Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 10,83
Atividades docentes 29,17

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

Horas
9,95
4,24
7,02
0,53
7,42
29,17

Total de Pontos
81,67

136,00

217,67
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