

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

**Professor** 

Karla Aparecida Zucoloto

**Contato** 

karla.zucoloto@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

10.27

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*75

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	2,00	50,00	2	2			1 - Teorias da Aprendizagem e o Ensino de Ciências da Natureza e Matemática - PGECM/PCS - Pós- graduação [40h 2 - 46971 - Obrigatório.1484 - Estágio Supervisionado II - PCS/GGEO - Graduação [50h /60 Aulas] 2025.2
Atendimento Educacional Especializado - Art.11	1,00	50,00	1	1			Gabriela Araújo Barbosa - Licenciatura em Geografia, Licenciatura, 6º Período, Turno Noturno (2025) - 20252.6.104.1N - DP ORIENTADA
Aulas em Cursos de Graduação	10,00	50,00	5	5			1 - Tópicos sobre currículo - Licenc. em Geografia 2 - Legislação e Políticas Públicas da Educação - Licenc. em Geografia 3 - Legislação e Políticas Públicas da Educação - Licenc. em Biologia 4 - Psicologia da Educação - Licenc. em Biologia 5 - Estágio Supervisionado II - Licenc. em Geografia
Total de pontos atribuídos para aulas						81,67	

Gerado em: 29/10/2025 20:09:51 Página 1 de 3

### Atividades docentes

Advidades docentes					
Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Uma hora dedicada ao atendimento discente pela manhã e uma hora dedicada ao atendimento discente à tarde.	N/A	2,00
Preparação de aula	0,88	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	4,42	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de projeto de ensino - com fomento (por projeto)	2,12	N/A	coordenador(a) bolsista do Projeto de extensão O MONITOR, A REFLEXÃO DE SUA MEDIAÇÃO E A DEMOCRACIA ACESSÍVEL NO MUSEU HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE POÇOS DE CALDAS, selecionado através do Edital 05/2024 - NIPE 2024 - Campus Poços de Caldas - Edital de Extensão	N/A	10,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,53	N/A	Orientação Karoline Luisa da Silva do curso de Licenciatura em Geografia	N/A	5,00
Coordenação do NAPNE	7,42	N/A	Coordenação do NAPNE no Campus e da Educação Especial	N/A	64,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,06	N/A	Colegiado Ciências Biológicas	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,06	N/A	Colegiado Especialização no Ensino de Ciências e Matemática	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,06	N/A	NDE curso de Especialização no Ensino de Ciência e Matemática	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,06	N/A	NDE Geografia	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,53	N/A	Colegiado Curso Geografia	N/A	5,00
Presidência ou coordenação de comissões designadas por portaria da Direção Geral do campus	1,06	N/A	Comissão de verificação da Normativa Docente	N/A	4,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,06	N/A	NDE Ciências Biológicas	N/A	5,00
Membro suplente de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,13	N/A	Fiscalização de contrato Auxiliar Educacional Especializado	N/A	1,00
Membro suplente NEGES/NEABI	0,53	N/A	NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS - NEABI	N/A	4,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis A1 e A2 (por artigo/ano). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	4,24	N/A	"DISCUTINDO A SÉRIE ADOLESCÊNCIA - ENTRE O DESCONHECIMENTO E A REGULAÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA"	1º uso	16,00

#### Total de pontos atribuídos para atividades

136,00

### Resumo de Atividades

Gerado em: 29/10/2025 20:09:51 Página 2 de 3

<sup>[1]</sup> Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	9,95
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	4,24
Atividade Administrativo-Pedagógicas	7,02
Atividades de Representação	0,53
Gestão - Redução de CH	7,42
Total geral	29,17

## Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	10,83	81,67
Atividades docentes	29,17	136,00
Total geral	40,00	217,67

## Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:09:51 Página 3 de 3